
CIG: Pratica: DET-206-2022 del: 25/11/2022

Determina: 202 - 2022 del: 25/11/2022
OGGETTO:  SELEZIONE ORGANISMO DI VIGILANZA AI SENSI DELL'ART.6 DEL D.LGS. 
231/2001. NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE.

Determina di nomina commissione valutatrice

RUP: 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- con propria Determinazione n. 162 dell’11/10/2022, AFC Torino S.p.A. ha approvato l’Avviso di 
Selezione per l’individuazione dei membri dell’Organismo di Vigilanza contenente le norme 
regolanti la procedura di selezione e l’esecuzione del servizio per mesi 36, mediante pubbli-
cazione dell’Avviso di selezione sul proprio sito internet;

- entro le ore 12.00 del 28/10/2022, termine fissato per poter presentare le domande di parteci-
pazione, sono pervenute n. 36 istanze da parte dei seguenti professionisti: 

Lotto 1 – Avvocato 

Altieri Andrea

Bortolotto Maurizio

Cacchiarelli Alessandra

Carillo Lucia

Carobello Patrizia

Cavallo Carlo

Cosentini Sergio

Di Stefano Luca

Gemelli Paolo Maria

Gribaudi Carlotta

La Rocca Patrizio

Loy Diego

Margiotta Germano

Palumbo Antonio

Pecorario Luigi

Pellerino Mariagrazia

Rocchi Daniela

Ruscio Loreto

Scaramozzino Cristian

Schirò Riccardo

Severati Filippo



Ventimiglia Fabrizio

Lotto 2 – Commercialista e Revisore legale

Abelli Federica

Barberis Davide

Bertolotti Andrea

Cardia Carlo Geronimo

Cosentina Sebastiano

Devito Ernesto Maria

Ferri Maurizio

Giardino Paola

Peta Monica Concetta

Tinelli Fulvio

Tondi Giuseppe

Lotto 3 – Esperto in Ambiente, Salute e Sicurezza sul Lavoro

VENTURELLA PIERGIORGIO

Rabbia Andrea Carlo

Zucchi Iury Maurizio

Ritenuto che:

- al fine di effettuare la valutazione delle candidature pervenute, è necessario nominare la commis-
sione esaminatrice, composta da esperti, anche esterni, i quali assegneranno a ciascuna candi-
datura  un  punteggio  espresso  in  60esimi,  con  le  modalità  e  i  criteri  indicati  al  punto  6  
dell’Avviso;

- a  maggiore  garanzia  di  imparzialità  non si  ritiene  opportuno nominare  personale  all’interno 
dell’Azienda;

Ricevuta la disponibilità dell’Avv. Luca Cassiani, con studio in Torino, del Dott. Massimo Rosso, residente 
in Avigliana e dell’Ing. Massimiliano Bonsignori, residente in Torino e verificati i curricula dei professionisti 
cui affidare l’incarico de quo;

Dato atto che i  Commissari  non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo che determinino concreta incompatibilità relativamente al contratto del cui affidamento si  
tratta;

Acquisite le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) dei soggetti da nominare componenti  
della Commissione valutatrice della selezione in oggetto relative:

a) all’assenza delle condizioni ostative in materia di incompatibilità ed obbligato-
rie astensioni ex art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001, art. 51 c.p.c. e artt. 42 e 
77 del D. Lgs. n. 50/2016



b) all’assenza di conflitti di interesse nei confronti dei candidati ammessi alla se-
lezione ai sensi del punto 6 delle Linee guida ANAC, app.te dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 494 del 5/6/2019 “Individuazione e gestione 
dei  conflitti  di  interesse nelle procedure di  affidamento di  contratti  pub-
blici”

Preso atto che le dichiarazioni di cui sopra risultano depositate agli atti dell’Area Acquisti Gare e Appalti;

Vista la delibera Anac n. 25 del 15/1/2020 recante “Indicazioni per la gestione di situazione di conflitti di 
interessi a carico dei componenti delle Commissioni giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle 
commissioni di gara per l’affidamento dei contratti pubblici”;

Valutato che:

- i compensi saranno calcolati in analogia al Regolamento della Città di Torino – socio unico di  
AFC Torino S.p.A. -  per la disciplina dei contratti in merito alla remunerazione dei commissari  
esterni in commissioni di gara; 

- tale Regolamento riconosce per ogni seduta un gettone di importo pari al gettone di presenza 
previsto per lo svolgimento delle sedute del  Consiglio Comunale di  Euro 120,85 a seduta, 
come stabilito con determinazione dirigenziale n. mecc. 2017 05370/004 del Servizio Gestione 
delle Risorse Umane n. Cronologico 1876 approvata il 27 novembre 2017, che prevede, quale 
gettone di presenza per i Consiglieri del Consiglio Comunale;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante atto di nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, determina

1) di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature relative alla Selezione per 
membri Organismo di vigilanza per la durata di 36 mesi, presentate ed ammesse;

2) di costituire la Commissione nel seguente modo:

- Avv. Luca Cassiani Avvocato del Foro di Torino, per il ruolo di Presidente

- Dott. Massimo Rosso Commercialista, per il ruolo di Esperto

- Ing. Massimiliano Bonsignori, Ingegnere, per il ruolo di Esperto

1) di riconoscere alla Commissione valutatrice una somma massima complessiva di € 7.251,00 per un nu-
mero massimo di 20 sedute, ripartita per ciascun componente secondo il gettone di € 120,85 a seduta;

2) che i fondi necessari trovano capienza nell’approvando budget 2022 alla voce “Servizi Tecnici Amminis-
trativi e specialistici esterni –Supporti giuridici”;

3) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet di AFC Torino S.p.A..

L’ AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(documento firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:



Determina di nomina commissione valutatrice

CIG: Pratica: DET-206-2022 del: 25/11/2022

Determina: 202 - 2022 del: 25/11/2022

Oggetto: SELEZIONE ORGANISMO DI VIGILANZA AI SENSI DELL'ART.6 DEL D.LGS. 231/2001. 
NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE.

Tipo Determina AVCP: 

Voce del bilancio di gestione: 5.1.2 - supporti specialistici esterni: Supporti giuridici (Patrocinii e 
consulenze varie)

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


